
  
COMUNE DI DAMBEL 

Provincia di Trento 
Via G. Garibaldi, 33 - 38010 DAMBEL (TN) 

C.F. 83005270224 
tel.0463/437105 

www.comune.dambel.tn.it 
comune@comune.dambel.tn.it 

 
Prot. 2013-04/09/2025-P 

 

DECRETO DEL SINDACO 

N. 03 DI DATA 04 SETTEMBRE 2025 
 
OGGETTO:  Nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione e per la 

trasparenza del Comune di Dambel. 
 

IL SINDACO 
 

Visto l'art. 1, comma 7 della legge 6 novembre 2012, n. 190, così come modificato dal D.Lgs. 25 
maggio 2016, n. 97, il quale prevede che “L'organo di indirizzo individua, di norma tra i dirigenti di 
ruolo in servizio, il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, 
disponendo le eventuali modifiche organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei 
per lo svolgimento dell'incarico con piena autonomia ed effettività. Negli enti locali, il Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza è individuato, di norma, nel segretario o nel 
dirigente apicale, salva diversa e motivata determinazione”; 

Visto inoltre l'art. 1, comma 1, lett. m) della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il quale prevede che il 
responsabile per la trasparenza è individuato, di norma, nel responsabile per la prevenzione della 
corruzione; 

Visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Visto l'art. 60, comma 8 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 
approvato con Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., il quale prevede che “il sindaco 
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali e quelli 
di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge, dai rispettivi statuti e 
regolamenti comunali”; 

Vista la convenzione per il Servizio di segreteria comunale tra i Comuni di Sanzeno e Dambel 
sottoscritta in data 27.09.2024; 

Vista la deliberazione dell'Autorità nazionale anticorruzione n. 831 del 3 agosto 2016, con cui è 
stato approvato il Piano nazionale anticorruzione 2016, aggiornato nel corso dei successivi anni; 

Osservato che, sulla scorta di quanto sopra, le attività svolte dal RPCT e dei poteri ad esse 
connessi attengono principalmente ai seguenti ambiti:  

➢ vigilanza sull’attuazione delle misure di prevenzione della corruzione e in materia di trasparenza; 

➢ compiti ai sensi della disciplina sul whistleblowing;  

➢ alle attribuzioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi;  

➢ ai compiti e poteri in materia di Anagrafe unica delle stazioni appaltanti (AUSA) e di contrasto al 

riciclaggio; 

Tenuto conto, altresì, che il RPCT, come indicato nel PNA 2016 (par. 5.2 pag. 18) e come ribadito 
nei successivi atti prodotti dall’ANAC, ai fini del regolare e corretto esercizio del delicato ruolo che 
è chiamato a svolgere, deve essere in possesso, tra gli altri, dei seguenti requisiti:  

• avere adeguata conoscenza dell’organizzazione e del funzionamento dell’amministrazione;  

• essere dotato della necessaria autonomia valutativa;  

• possedere stabilità nel rapporto lavorativo con l’Ente di appartenenza ai fini dello svolgimento dei 
propri compiti;  

• non ricoprire una posizione che presenti profili di conflitto di interessi, condizione questa che può 
essere soddisfatta facendo ricadere la scelta su un funzionario non appartenente ad uffici che 
svolgono attività di gestione e amministrazione attiva;  

http://www.comune.dambel.tn.it/
mailto:comune@comune.dambel.tn.it


Accertata la competenza del Sindaco in ordine alla nomina del RPCT, come ha avuto modo di 
chiarire la CiVIT (ora ANAC) con la deliberazione n. 15 del 13 marzo 2013, nonché la Faq 
anticorruzione 3.4;  

Ritenuto, alla luce delle previsioni dettate dalla normativa di settore e dalle indicazioni ANAC circa 
la nomina del RPCT, di individuare nel Segretario comunale dott. Gianluca Marches il funzionario 
cui attribuire l’incarico di RPCT, posto che il suddetto possiede i requisiti soggettivi e che, inoltre, 
sussistono le condizioni oggettive prescritte dalla citata normativa ai fini della nomina in trattazione; 
 

DECRETA DI NOMINARE 
il Segretario comunale dott. Gianluca Marches 

Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
 

Il dott. Gianluca Marches, in qualità di Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza, ha i compiti e le responsabilità derivanti dal rispetto delle disposizioni della normativa 
vigente in materia. 

In particolare tra i compiti del Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la 
trasparenza si evidenziano i seguenti: 

- definire un piano triennale di prevenzione della corruzione che fornisca una valutazione del 
diverso livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indichi gli interventi 
organizzativi volti a prevenire il rischio medesimo; 

- definire procedure atte a selezionare e a formare i dipendenti chiamati ad operare nei settori 
particolarmente esposti al rischio di corruzione, prevedendone l'inserimento in appositi 
programmi; 

- definire procedure atte a garantire la rotazione degli incarichi negli uffici operanti nei settori 
particolarmente esposti al rischio di corruzione, provvedendo alla periodica verifica dell'effettiva 
rotazione; 

- verificare l'efficace attuazione del piano e la sua idoneità, proponendone la modifica nel caso di 
violazioni delle prescrizioni impartite, di mutamenti nella organizzazione o nella attività 
dell'amministrazione, nonché negli altri casi in cui ne ravvisi la necessità; 

- svolgere stabilmente un'attività di controllo sull'adempimento degli obblighi di pubblicazione 
previsti dalla normativa vigente, assicurando la completezza, la chiarezza e l'aggiornamento 
delle informazioni pubblicate; 

- altri compiti e responsabilità espressamente previsti dalle disposizioni vigenti in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza. 

 
DISPONE 

 
­ che il presente atto sostituisce il precedente atto di nomina con decorrenza dalla data di 

sottoscrizione; 

­ di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario comunale nominato e ai 
dipendenti comunali; 

­ la comunicazione del nominativo del RPCT all’ANAC, mediante l’iscrizione nel Registro dei 
Responsabili della prevenzione della corruzione e della trasparenza (Rpct) istituito nell’apposita 
sezione del sito istituzionale dell’Autorità; 

­ di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune, nella sezione 
"Amministrazione trasparente”; 

­ di dare atto che saranno assicurate al Responsabile per la trasparenza le necessarie e 
adeguate risorse per assolvere l'incarico di cui al presente decreto. 

 
IL SINDACO 
Andrea Pollo 

 


